

平成 14 年 6 月 18 日

各 位

平成 1 4 年度第 1 四半期 業績速報

上場会社名 ポケットカ - ド株式会社  
(コ - ド番号 8519)  
本社所在地 東京都港区三田二丁目 14 番 5 号  
問 合 せ 先 責任者役職名  
常務執行役員 草野 元彦  
(TEL) 03 - 5441 - 3450

当社の平成 1 4 年度第 1 四半期 (平成 1 4 年 3 月 1 日から平成 1 4 年 5 月 3 1 日  
まで) の業績速報をお知らせ致します。

1 . 業 績

平成 1 4 年度第 1 四半期の業績 (平成 1 4 年 3 月 1 日 ~ 平成 1 4 年 5 月 3 1 日)

	平成 14 年度 第 1 四半期	平成 13 年度 第 1 四半期	対前年増減率	前期 (通期)
営 業 収 益	百万円 8,117	百万円 7,799	% 4.1	百万円 31,977
営 業 利 益	2,167	2,328	6.9	9,492
経 常 利 益	2,074	2,336	11.2	9,182
当 期 純 利 益	1,203	1,265	4.9	4,445
総 資 産	142,981	146,587	2.5	139,751
株 主 資 本	40,376	36,952	9.3	39,663

(注) 前期 (通期) 以外の財務数値につきましては、監査法人による会計監査は受けておりま  
せん。

## 2. 業績の概況（平成 14 年 3 月 1 日～平成 14 年 5 月 31 日）

### . 業績全般概況

当社の第 1 四半期までの業績は、営業収益についてはショッピングの取扱が消費低迷を受けて伸び悩んだものの、融資の取扱が順調に伸びた結果、81 億 17 百万円（対前年増減率 +4.1%）となりました。

営業費用につきましては、11 億 2 百万円（+26.4%）の貸倒費用を計上し、及びショッピングの不振を最低限にすべく広告宣伝費その他の経費の増加により 59 億 49 百万円（+8.8%）となりました。

この結果、営業利益は、21 億 67 百万円（ 6.9%）、経常利益は、20 億 74 百万円（ 11.2%）となりました。また、当期純利益は、12 億 3 百万円（ 4.9%）となりました。

### . カード会員状況について

第 1 四半期におけるカード会員募集数は、144 千人（+23.4%）。内、(株)マイカル店舗内での募集実績 67 千人（ 1.0%）、その他の募集拠点では、77 千人（+57.3%）となりました。これは、3 月より(株)ポスフルと提携して「ポスフルカード」の発行を開始し、(株)ポスフル店舗内でのカード募集が好調であったことが寄与しております。

5 月末時点での有効会員数は、カード募集数が前年を 27 千人上回る一方で退会会員数が下げ止まり、2 月末時点の有効会員数より 20 千人増加の 3,140 千人となりました。

### . 各業種の状況について

#### ● ショッピングについて

第 1 四半期におけるショッピング取扱高は、292 億 56 百万円（ 19.1%）となりましたが、4 月 26 日よりショッピング請求時 1%割引の新サービスを開始し、5 月のショッピング取扱高は対前年増減率 14.7%まで回復しております。なお第 1 四半期の(株)マイカル・(株)ポスフルなどの提携先店舗での取扱高は 165 億 98 百万円（ 30.3%）、その他一般加盟店での取扱高は 126 億 57 百万円（ +2.2%）となっております。

5 月末時点でのショッピング残高は、274 億 34 百万円（ 18.3%）となりました。

#### ● 融資について

第 1 四半期における融資取扱高は、392 億 81 百万円（+39.2%）と増加致しました。特に 5 月は融資枠拡大の成果もあり、対前年増減率+72.1%と大きく取扱高を伸ばしました。

5 月末時点での融資残高は、融資取扱高の増加により 1,166 億 75 百万円（+24.5%）となりました。

#### ● 融資代行について

第 1 四半期における融資代行の取扱高は、193 億 5 百万円（ 12.1%）。これは、「SATY」「VIVRE」の店舗閉鎖に伴い、当社 CD 機の台数が前年の 272 台から今期 257 台に減少したことが影響しております。しかし、金融機関等との提携を進め、今期提携 CD・ATM は対前年比 5 千台以上増加し、カード会員様への出金チャネルの整備を進めております。

### . その他この期の出来事

新たな提携カードとして、北海道を拠点に置く(株)ポスフルと「ポスフルカード」、(株)岐東ファミリーデパート「三起屋」、西日本最大級の駅ビルショッピングセンター「天王寺 MiO」、ライフ提案型複合百貨店「ICORE」とそれぞれカード募集を開始致しました。

また、平成 14 年 5 月 29 日、(株)マイカルと三洋信販(株)及び当社の間で期間 5 年の(株)マイカルでの当社営業活動に関する基本合意書を締結致しました。この基本合意書の下、マイカル店舗でのカード募集を継続しつつ、新生ポケットカードとしてニュービジネスモデルの確立に努めております。

### 3. 貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	平成 14 年度第 1 四半期 (平成 14 年 5 月 31 日現在)	平成 13 年度第 1 四半期 (平成 13 年 5 月 31 日現在)	増減金額
	金 額	金 額	
流 動 資 産	134,218	140,201	5,982
現金及び預金	18,047	8,640	9,407
割賦売掛金	27,434	33,597	6,163
営業貸付金	84,295	97,199	12,903
未収入金	3,149	2,349	799
その他	4,897	1,478	3,418
貸倒引当金	3,606	3,064	542
固 定 資 産	8,763	6,386	2,377
有形固定資産	2,803	3,140	337
建物	810	901	90
器具備品	682	927	245
その他	6	8	1
土地	1,303	1,303	-
無形固定資産	2,228	1,809	418
ソフトウェア	2,130	1,711	418
その他	98	97	0
投資その他の資産	3,731	1,435	2,296
投資有価証券	1,407	294	1,113
差入保証金	1,421	303	1,117
その他	1,051	846	205
貸倒引当金	148	8	139
<b>資 産 合 計</b>	<b>142,981</b>	<b>146,587</b>	<b>3,605</b>
流 動 負 債	71,435	72,312	877
買掛金	15,180	22,319	7,139
短期借入金	16,300	13,100	3,200
1年以内返済予定			
長期借入金	20,582	20,014	568
コマ-シャルペ-パ-	15,300	13,000	2,300
未払金	2,485	2,232	252
未払法人税等	861	913	51
その他	725	733	7
固 定 負 債	31,170	37,321	6,151
長期借入金	22,499	31,809	9,310
社債	8,196	5,196	3,000
その他	474	315	158
<b>負 債 合 計</b>	<b>102,605</b>	<b>109,634</b>	<b>7,029</b>
資 本 金	11,020	11,020	-
法定備金	12,839	12,793	45
剰余金	16,530	13,138	3,392
その他有価証券評価差額金	12	-	12
自己株式	1	-	1
<b>資 本 合 計</b>	<b>40,376</b>	<b>36,952</b>	<b>3,423</b>
<b>負 債 ・ 資 本 合 計</b>	<b>142,981</b>	<b>146,587</b>	<b>3,605</b>

#### 4. 損益計算書

(単位：百万円)

科目	期 別		増減金額
	平成 14 年度第 1 四半期 自 平成 14 年 3 月 1 日 至 平成 14 年 5 月 31 日	平成 13 年度第 1 四半期 自 平成 13 年 3 月 1 日 至 平成 13 年 5 月 31 日	
	金 額	金 額	
営 業 収 益	8,117	7,799	318
割賦購入あっせん収益	712	965	252
融 資 収 益	6,616	5,816	800
融 資 代 行 手 数 料	231	276	45
そ の 他 の 収 益	557	740	183
営 業 費 用	5,949	5,470	479
販売費及び一般管理費	5,617	5,118	499
金 融 費 用	332	352	19
営 業 利 益	2,167	2,328	160
営 業 外 収 益	37	26	10
営 業 外 費 用	129	19	110
経 常 利 益	2,074	2,336	261
特 別 利 益	-	-	-
特 別 損 失	-	154	154
税引前当期純利益	2,074	2,181	106
法人税、住民税及び事業税	871	916	44
当 期 純 利 益	1,203	1,265	61

(注)「法人税、住民税及び事業税」には、「法人税等調整額」を含めて表示しております。

## 5. 営業実績

項目	期別	平成 14 年度 第 1 四半期	平成 13 年度 第 1 四半期	増 減	増減率%
		(平成 14 年 5 月 31 日現在)	(平成 13 年 5 月 31 日現在)		
取 扱 高 ( 百 万 円 )		88,742	87,249	1,493	1.7
割賦購入あっせん		29,256	36,182	6,926	19.1
融 資		39,281	28,223	11,057	39.2
融 資 代 行		19,305	21,952	2,646	12.1
そ の 他		898	890	8	1.0
残 高 ( 百 万 円 )		111,729	130,796	19,067	14.6
( 流 動 化 前 )		(146,729)	(130,796)	(15,932)	(12.2)
割賦購入あっせん		27,434	33,597	6,163	18.3
融 資		81,675	93,697	12,022	12.8
( 流 動 化 前 )		(116,675)	(93,697)	(22,977)	(24.5)
融 資 代 行		2,620	3,501	881	25.2
カ - ド 獲 得 ( 枚 )		144,841	117,342	27,499	23.4
有 効 会 員 数 ( 人 )		3,140,633	3,166,042	25,409	0.8
店 舗 数 ( 店 )		152	163	11	6.7
有 人 店 舗		87	84	3	3.6
無 人 店 舗		65	79	14	17.7
C D 機 台 数 ( 台 )		90,915	85,552	5,363	6.3
自 社		257	272	15	5.5
提 携		90,658	85,280	5,378	6.3
加 盟 店 数 ( 店 )		285,296	265,943	19,353	7.3
貸 倒 費 用 額 ( 百 万 円 )		1,102	872	230	26.4
同 営 業 債 権 残 高 比 率 ( % )		3.16	2.84	0.32	11.3

(注) 平成 14 年度第 1 四半期における残高の(流動化前)は、債権流動化によるオフバランス分 35,000 百万円を含んだ金額であります。